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Zoznam skratiek

AD Alzheimerova choroba

3,4ȤDHBA 3,4Ȥdihydroxybenzaldehyd

AA Amaryllidaceae alkaloidy

ACh ŀŎŜǘȅƭŎƘƻƭƝƴ

AChE aŎŜǘȅƭŎƘƻƭƝƴŜǎǘŜǊłȊŀ

APP aƳȅƭƻƛŘƻǾȇ ǇǊŜƪǳǊȊƻǊƻǾȇ ǇǊƻǘŜƝƴ

! ̡ ŀƳȅƭƻƛŘ ʲ

BCL2 anti-ŀǇƻǇǘƽȊƻǾȇ ǇǊƻǘŜƝƴ

BuChE bǳǘȅǊȅƭŎƘƻƭƝƴŜǎǘŜǊłȊŀ

C4H ŎƛƴŀƳłǘ-4-ƘȅŘǊƻȄȅƭłȊŀ

CDK9 ŎȅƪƭƝƴ-ŘŜǇŜƴŘŜƴǘƴł ƪƛƴłȊŀ ф

CNS ŎŜƴǘǊłƭƴŀ ƴŜǊǾƻǾł ǎǵǎǘŀǾŀ

DOX ŘƻȄƻǊǳōƛŎƝƴ

ESI-HRMS ƘƳƻǘƴƻǎǘƴł ǎǇŜƪǘǊƻƳŜǘǊƛŀ s ƛƻƴƛȊłŎƛƻǳ ŜƭŜƪǘǊƻǎǇǊŜƧƻƳ ǎ ǾȅǎƻƪȇƳ
ǊƻȊƭƝǑŜƴƝƳ

GAL ƎŀƭŀƴǘŀƳƝƴ

GC-MS ǇƭȅƴƻǾł ŎƘǊƻƳŀǘƻƎǊŀŦƛŀ ǎ ƘƳƻǘƴƻǎǘƴȇƳ ǎǇŜƪǘǊƻƳŜǘǊƻƳ

GI50 ƪƻƴŎŜƴǘǊłŎƛŀ ǇƻǘǊŜōƴł ǇǊŜ рл҈ ƛƴƘƛōƝŎƛǳ ōǳƴƪƻǾŜƧ ǇǊƻƭƛŦŜǊłŎƛŜ

GLI ƻƴƪƻƎŞƴ ŀǎƻŎƛƻǾŀƴȇ ǎ ƎƭƛƽƳƻƳ

GSK-о ̡ ƎƭȅƪƻƎŞƴǎȅƴǘłȊŀ ƪƛƴłȊŀ оʲ

HEB ƘŜƳŀǘƻŜƴŎŜŦŀƭƛŎƪł ōŀǊƛŞǊŀ

Hh/GLI IŜŘƎŜƘƻƎ ǎƛƎƴłƭƴŀ ŘǊłƘŀ

ChAT ŎƘƻƭƝƴŀŎŜǘȅƭǘǊŀƴǎŦŜǊłȊŀ

Chk1 ŎƘŜŎƪǇƻƛƴǘ ƪƛƴłȊŀ 1

11

IC50 ǎǘǊŜŘƴł ƛƴƘƛōƛőƴł ƪƻƴŎŜƴǘǊłŎƛŀ

MAO-B ƳƻƴƻŀƳƛƴƻƻȄƛŘłȊŀ B

N4OMT ƴƻǊōŜƭƭŀŘƝƴ-пΩ-O-ƳŜǘȅƭǘǊŀƴǎŦŜǊłȊŀ

NBS ƴƻǊōŜƭƭŀŘƝƴ-ǎȅƴǘłȊŀ

NMR ƴǳƪƭŜłǊƴŀ ƳŀƎƴŜǘƛŎƪł ǊŜȊƻƴŀƴŎƛŀ

NR ƴƻǊƻȄƻƳŀǊƛǘƛŘƝƴ-ǊŜŘǳƪǘłȊŀ

PAL ŦŜƴȅƭŀƭŀƴƝƴ-amoniak-ƭȅłȊŀ

PAMPA ǇŀǊŀƭŜƭƴȇ ǘŜǎǘ ǇǊƛŜǇǳǎǘƴƻǎǘƛ ǳƳŜƭŜƧ ƳŜƳōǊłƴȅ

pKa ȊłǇƻǊƴȇ ŘŜƪŀŘƛŎƪȇ ƭƻƎŀǊƛǘƳǳǎ ŘƛǎƻŎƛŀőƴŜƧ ƪƻƴǑǘŀƴǘȅ ƪȅǎŜƭƛƴȅ

POP prolyl-ƻƭƛƎƻǇŜǇǘƛŘłȊŀ

PTCH ǇǊƻǘŜƝƴ tŀǘŎƘŜŘ

SAR ǾȊǙŀƘ ƳŜŘȊƛ ǑǘǊǳƪǘǵǊƻǳ ŀ ŀƪǘƛǾƛǘƻǳ

SMO ǘǊŀƴǎƳŜƳōǊłƴƻǾȇ ǇǊƻǘŜƝƴ {ƳƻƻǘƘŜƴŜŘ

TLC ǘŜƴƪƻǾǊǎǘǾƻǾł ŎƘǊƻƳŀǘƻƎǊŀŦƛŀ

TMS ǘŜǘǊŀƳŜǘȅƭǎƛƭłƴ

TNB- 5-merkapto-2-ƴƛǘǊƻōŜƴȊƻłǘƻǾȇ ŀƴƛƽƴ

TYDC ǘȅǊƻȊƝƴ-ŘŜƪŀǊōƻȄȅƭłȊŀ

UHPLC ultra-Ǿȅǎƻƪƻǵőƛƴƴł ƪǾŀǇŀƭƛƴƻǾł ŎƘǊƻƳŀǘƻƎǊŀŦƛŀ

VEGF-A ǾŀǎƪǳƭłǊƴȅ ŜƴŘƻǘŜƭƛłƭƴȅ ǊŀǎǘƻǾȇ ŦŀƪǘƻǊ !

WHO {ǾŜǘƻǾł ȊŘǊŀǾƻǘƴƝŎƪŀ ƻǊƎŀƴƛȊłŎƛŀ

WST-1 (4-[2-(4-jodofenyl)-3-(4-ƴƛǘǊƻŦŜƴȅƭύǘŜǘǊŀȊƽƭ-3-ium-5-ȅƭϐōŜƴȊŞƴ-1,3-
ŘƛǎǳƭŦƻƴłǘ ǎƻŘƴȇ
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1. ±̈h5

{ƴŀƘŀ ƻ ǳŘǊȌŀƴƛŜ ŀƭŜōƻ ȊƴƻǾǳȊƝǎƪŀƴƛŜ ȊŘǊŀǾƛŀ ƴǵǘƛƭŀ ƯǳŘǎǘǾƻ ǳȌ ƻŘ ƴŜǇŀƳŅǘƛ ƘƯŀŘŀǙ

prostriedky s ƭƛŜőƛǾȇƳ ǵőƛƴƪƻƳΦ LŎƘ ȊŘǊƻƧŜ ŀ ŎƘŀǊŀƪǘŜǊ ǎŀ ǇƻǎǘǳǇƴŜ ƳŜƴƛƭƛΦ ±ȇǾƻƧ ǎƳŜǊƻǾŀƭ

ƻŘ ŜƳǇƛǊƛŎƪŞƘƻ ǾȅǳȌƝǾŀƴƛŀ ǇǊƝǊƻŘƴȇŎƘ ǎǳǊƻǾƝƴ ƪ ƭƛŜőƛǾłƳΣ ƪǘƻǊŞ ǎǵ ȊƝǎƪŀƴŞ ŎƛŜƯŀǾŜŘƻƳȇƳ

ǊŀŎƛƻƴłƭƴȅƳ ǾȇōŜǊƻƳ ƳƻƭŜƪǵƭ ǎ ǇǊŜǎƴŜ ŘŜŦƛƴƻǾŀƴƻǳ ǑǘǊǳƪǘǵǊƻǳ ŀ ǵőƛƴƪƻƳ1. Biologicky

ŀƪǘƝǾƴŜ ƳƻƭŜƪǳƭȅ ƳƾȌǳ ōȅǙ ǇǊƛǇǊŀǾŜƴŞ ŎƘŜƳƛŎƪƻǳ ǎȅƴǘŞȊƻǳ ŀƭŜōƻ ƛȊƻƭƻǾŀƴŞ Ȋ ǇǊƝǊƻŘƴȇŎƘ

zdrojov ς ǊŀǎǘƭƝƴΣ ƘǵōΣ ƳƛƪǊƻƻǊƎŀƴƛȊƳƻǾΣ ȌƛǾƻőƝŎƘƻǾ ŀ ƳƻǊǎƪȇŎƘ ƻǊƎŀƴƛȊƳƻǾΦ


[…]


ESI-HRMS, NMR a ȊƳŜǊŀƴƝƳ ƻǇǘƛŎƪŜƧ ƻǘłőŀǾƻǎǘƛΦ

5ŜǊƛǾłǘȅ ōƻƭƛ ǘŜǎǘƻǾŀƴŞ ƴŀ ƛƴƘƛōƛőƴǵ ŀƪǘƛǾƛǘǳ Ǿƻőƛ ƯǳŘǎƪȇƳ ŎƘƻƭƝƴŜǎǘŜǊłȊŀƳΦ

±ȇǎƭŜŘƪȅ ǳƪłȊŀƭƛΣ ȌŜ ƭłǘƪȅ ƴŜōƻƭƛ ŀƪǘƝǾƴŜ Ǿƻőƛ ŀŎŜǘȅƭŎƘƻƭƝƴŜǎǘŜǊłȊŜΣ ŀƭŜ ǘŀƪƳŜǊ ǾǑŜǘƪȅ ōƻƭƛ

ǎŎƘƻǇƴŞ ƛƴƘƛōƻǾŀǙ ōǳǘȅǊȅƭŎƘƻƭƝƴŜǎǘŜǊłȊǳ. NajŀƪǘƝǾƴŜƧǑƝ ōƻƭ 3-O-(6-chloro-2-fluoro-3-

ƳŜǘȅƭōŜƴȊƻȅƭύǾƛǘǘŀǘƝƴ ǎ hodnotou IC50 лΣнф ҕ лΣл3 ˃aΦ tƻŘƯŀ vȅǇƻőƝǘŀƴej hodnoty logBB

ƳƾȌŜ ƯŀƘƪƻ ǇǊŜƴƛƪŀǙ ŎŜȊ I9. ŀ mł ǇƻǘŜƴŎƛłƭ ǇƾǎƻōƛǙ Ǿ /b{Φ

{ǘŀƴƻǾŜƴł ōƻƭŀ ǘƛŜȌ Ŏytotoxicita ǇǊƛǇǊŀǾŜƴȇŎƘ ƭłǘƻƪΦ ¢ŜǎǘƻǾŀƭŀ ǎŀ in vitro na 9

ƴłŘƻǊƻǾȇŎƘ a na jednej ƴŜƴłŘƻǊƻǾŜƧ ōǳƴƪƻǾŜƧ ƭƝƴƛƛΦ Miernu ŎȅǘƻǘƻȄƛŎƪǵ ŀƪǘƛǾƛǘǳ ǾȅƪłȊŀƭ

iba 3-O-(3,5-ŘƛƳŜǘȅƭōŜƴȊƻȅƭύǾƛǘǘŀǘƝƴ proti ōǳƴƪłƳ ƪƻƭƻǊŜƪǘłƭƴeho ŀŘŜƴƻƪŀǊŎƛƴƽmu

HT-29. ¿ƛŀŘƴȅ Ȋ ǘŜǎǘƻǾŀƴȇŎƘ ŘŜǊƛǾłǘƻǾ ƴŜȊƴƛȌƻǾŀƭ viabilitu ȊŘǊŀǾȇŎƘ buniek (MRC-5).

KƯǵőƻǾŞ slovł: Amaryllidaceae alkaloidy, vittatƝƴΣ ŘŜǊƛǾłǘȅΣ !ƭȊƘŜƛƳŜǊƻǾŀ ŎƘƻǊƻōŀ,

ōǳǘȅǊȅƭŎƘƻƭƝƴŜǎǘŜǊłȊŀΣ ŎȅǘƻǘƻȄƛŎƛǘŀ
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Candidate: aƛŎƘŀŜƭŀ ¢ŜǇƭŀƴǎƪł

{ǳǇŜǊǾƛǎƻǊΥ tƘŀǊƳ5ǊΦ 5ŀƴƛŜƭŀ IǳƭŎƻǾłΣ tƘΦ5Φ

Title of diploma thesis: Derivatives of Amaryllidaceae alkaloid vittatine as potential drugs

Haemanthamine type Amaryllidaceae alkaloids are characterized by interesting

biological activity. This group also includes alkaloid vittatine with antitumor, antibacterial,

antifungal and antimalarial effects. Although vittatine does not inhibit cholinesterases, its

derivatives have shown promising activity against butyrylcholinesterase, which is one

of the targets of potential drugs in the treatment of Alzheimer's disease.

Another series of semisynthetic vittatine derivatives was prepared in order to

examine their biological activity. Reactions with acyl chlorides gave 11 aromatic esters.

Identification of the prepared substances was performed by ESI HRMS, NMR and optical

rotation measurements.

The derivatives were tested for inhibitory activity against human cholinesterases.

The results show that the substances were not active against acetylcholinesterase, but

almost all of them inhibited butyrylcholinesterase. The most active was 3-O-(6-chloro-2-

fluoro-3-methylbenzoyl)vittatine with an IC50 value лΦнф ҕ лΦл3 ˃aΦ !ŎŎƻǊŘƛƴƎ ǘƻ ǘƘŜ

calculated value of logBB this derivative can be easily transmitted through HEB and has

the potential to act in the CNS.

The cytotoxicity of the prepared substances was also determined. It was tested in

vitro on 9 tumor and one non-tumor cell line. Only the 3-O-(3,5-dimethylbenzoyl)vittatine

showed moderate cytotoxic activity against HT 29 colorectal adenocarcinoma cells. None

of the tested derivatives reduced the viability of healthy cells (MRC-5).

Keywords: Amaryllidaceae alkaloids, vittatine, ŘŜǊƛǾŀǘƛǾŜǎΣ !ƭȊƘŜƛƳŜǊΩǎ ŘƛǎŜŀǎŜ,

butyrylcholinesterase, cytotoxicity
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