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Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 108 stran, 39 obrázků, 24 tabulek, 154 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: velmi dobrá

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Úvod práce je příliš obecný, mohl by více akcentovat význam projektu. Rozsah teoretické
části (49 stran) značně převyšuje obvyklou míru, přesto je po obsahové stránce kvalitní.
Nejsilnější stránkou práce jsou získané výsledky. Oceňuji zejména objev nanomolárního
inhibitoru BuChE. Diskuze by mohla jít více do hloubky. Preferoval bych oddělení diskuze a
závěru.

Všechny cíle práce byly splněny.

Po formální stránce je text kvalitní. Práce je čtivá a srozumitalná. Bylo by vhodné se zaměřit
na typografickou stránku písemného projevu (mezery, spojovníky, pomlčky, …).

Přes výše uvedené dílčí připomínky hodnotím práci jako velmi kvalitní a přínosnou zejména
s ohledem na vykonanou práci a získané výsledky. Doporučuji ji k obhajobě i uznání jako
práci rigorózní.

Autor/ka práce: Michaela Teplanská

Vedoucí práce: PharmDr. Daniela Hulcová, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

Název práce: Deriváty Amaryllidaceae alkaloidu vittatinu ako potenciálne
liečivá

2

Dotazy a připomínky:

V diskuzi postrádám úvahy o rozdílné aktivitě vůči AChE a BuChE. Jaká může být příčina
tohoto rozdílu?

Vysvětlete princip výpočtu logBB. Nakolik je vhodné tomuto výpočtu důvěřovat?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 30. srpna 2021 podpis oponenta/ky